
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33935 117Terça-feira, 30 DE JULHO DE 2019

PORTARIA Nº 3715/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a suspeição arguida pelo promotor de justiça Harrison 
Henrique da Cunha Bezerra;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 25432 
e 28511/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça FRANCISCO SIMEÃO DE ALMEIDA JÚ-
NIOR para ofi ciar nos autos do processo nº 0001984-62.2014.8.14.0034, 
de atribuição do cargo da promotoria de justiça de Nova Timboteua, a 
contar de 19/6/2019, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 24 de junho de 2019.CÂNDIDA DE 
JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 3716/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 043/19-MP/Coord., datado de 
5/6/2019, protocolizado sob nº 26787/2019, em 5/6/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça PAULO RICARDO DE SOUZA BEZERRA 
para, sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciar nos autos dos seguintes 
processos, de atribuição do 6º cargo das promotorias de justiça de Mari-
tuba, no período de 28/5 a 30/6/2019:
I – nº 0004580-35.2016.8.14.0200;
II - nº 0003185-37.2018.8.14.0200;
III - nº 0004087-87.2018.8.14.0200;
IV - nº 005692-05.2017.8.14.0200;
V - nº 0000768-14.2018.8.14.0200;
VI - nº 0003552-34.2019.8.14.0133;
VII - nº 0009793-58.2018.8.14.0133;
VIII - nº 0005226-81.2018.8.14.0133;
IX - nº 0008193-02.2018.8.14.0133;
X - nº 0010451-82.2018.8.14.0133;
XI - nº 0007149-45.2018.8.14.0133;
XII - nº 0000446-64.2019.8.14.0133;
XIII - nº 0003480-47.2019.8.14.0133;
XIV - nº 0003514-22.2019.8.14.0133;
XV - nº 0003478-77.2019.8.14.0133;
XVI - nº 0003132-29.2019.8.14.0133;
XVII - nº 0000725-56.2018.8.14.0401;
XVIII - nº 003482-17.2019.8.14.0133;
XIX - nº 0001272-83.2019.8.14.0006;
XX - nº 0004268-32.2017.8.14.0133;
XXI - nº 0017411-81.2017.8.14.0006;
XXII - nº 0002114-70.2019.8.14.0133;
XXIII - nº 0365049-78.2016.8.14.0133;
XXIV - nº 0002511-32.2019.8.14.0133;
XXV - nº 0006309-35.2018.8.14.0133;
XXVI - nº 0075128-29.2015.8.14.0133;
XXVII - nº 0000810-46.2013.8.14.0133;
XXVIII - nº 0003652-86.2019.8.14.0133.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 24 de junho de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 3717/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento do promotor de justiça Pedro Paulo Bas-
salo Crispino para exercer a função de assessor do Procurador-Geral de 
Justiça;
CONSIDERANDO a vacância do 4º cargo das promotorias de justiça do 
controle externo da atividade policial de Belém;
CONSIDERANDO as férias e licença do promotor de justiça Carlos Stilia-
nidi Garcia;
CONSIDERANDO a licença e férias da promotora de justiça Maria José 
Lobato Rossy;
CONSIDERANDO as férias dos promotores de justiça Edson Augusto Car-
doso de Souza, Walcy Cezar da Silva Ribeiro;

CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Myrna Gouveia dos 
Santos;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito dos cargos das promotorias de justiça crimi-
nais de Belém;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 
24591, 26629, 27787, 27788, 28138, 28636, 28727, 29885, 29886 e 
29887/2019;
R ES O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos 
das promotorias de justiça criminais de Belém, nos períodos indicados:
ITEM CARGO PROMOTOR DE JUSTIÇA PERÍODO

Promotorias de justiça do controle externo da atividade policial de Belém
I 3º ALCENILDO RIBEIRO SILVA de 3 a 18/6/2019
II 4º LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA CYPRIANO de 3 a 18/6/2019

Promotorias de justiça de execuções penais, penas e medidas alternativas de Belém
III 1º SAMIR TADEU DAHÁS JORGE de 1º/6 a 2/7/2019

Promotorias de justiça criminal comum de Belém

IV 3º

SANDRA FERNANDES DE OLIVEIRA 
GONÇALVES de 17 a 19/6/2019

VIVIANE LOBATO SOBRAL FRANCO de 24/6 a 2/7/2019
ANDRÉA ALICE BRANCHES NAPOLEÃO ofi ciar em audiências, dia 24/6/2019

V 4º
ISAÍAS MEDEIROS DE OLIVEIRA ofi ciar em processos, de 1º a 9/6/2019 e 25 a 

30/6/2019

ANDRÉA ALICE BRANCHES NAPOLEÃO de 10 a 24/6/2019
ofi ciar em audiências, de 3 a 9/6/2019 e 25 a 28/6/2019

VI 5º ANDRÉA ALICE BRANCHES NAPOLEÃO de 10 a 17/6/2019 e 20 a 24/6/2019
VII 11º LUIZ CLÁUDIO PINHO de 24/6 a 12/7/2019
VIII 14º CEZAR AUGUSTO DOS SANTOS MOTTA de 3 a 17/6/2019

Promotorias de justiça do tribunal do júri de Belém
IX 1º RAIMUNDO ANTONIO DA SILVA AIRES ofi ciar em audiências, dia 24/6/2019

X 2º
JOSÉ RUI DE ALMEIDA BARBOZA de 3 a 13/6/2019

ANDRÉA ALICE BRANCHES NAPOLEÃO ofi ciar em audiências, dia 5/6/2019
SAMIR TADEU DAHÁS JORGE ofi ciar em audiências, dia 12/6/2019

Promotoria de justiça de entorpecentes de Belém

XI 2º ANETTE MACEDO ALEGRIA atuação conjunta para ofi ciar em audiências, de 3 a 
28/6/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 24 de junho de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 3771/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Rosângela Estumano 
Gonçalves Hartmann;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo das promotorias de justiça 
de Redenção;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
29375/2019, em 19/6/2019
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça LEONARDO JORGE LIMA CALDAS para 
exercer nas promotorias de justiça de Redenção, as atribuições do 3º car-
go, no período de 26/6 a 25/7/2019, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 26 de junho de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 3772/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
29627/2019, em 24/6/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, ofi ciarem perante a vara do juizado especial cri-
minal de Redenção, nos períodos indicados:
I – LEONARDO JORGE LIMA CALDAS, de 26/6 a 10/7/2019;
II – ANDRÉ CAVALCANTI DE OLIVEIRA, de 11 a 25/7/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 26 de junho de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional


